PAGE
6

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10
TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ ĐÌNH CHINH

                          Số : 107/KH-LĐC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập Tự do – Hạnh phúc

         Quận 10, ngày 18 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

Năm học 2023 - 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:

Cải tiến chất lượng giáo dục của nhà trường nhằm đáp ứng mục tiêu của trường tiểu học nói chung, đảm bảo các yêu cầu về mục tiêu giáo dục của Luật giáo dục, phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và cả nước.
Thông báo công khai với các cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng chất lượng của trường tiểu học.

2. Yêu cầu:

Trường tiểu học dựa trên các tiêu chuẩn đánh giá do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, tự xem xét, đánh giá thực trạng chất lượng các hoạt động giáo dục, cơ sở vật chất, các vấn đề liên quan khác của nhà trường để điều chỉnh các nguồn lực và quá trình thực hiện nhằm duy trì và cải tiến, nâng cao các tiêu chuẩn đánh giá trường tiểu học.

Căn cứ vào Báo cáo tự đánh giá của đơn vị đã được công nhận, đối chiếu với các tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 17/2018 của Bộ GDĐT để xác định được điểm yếu. Từ đó có kế hoạch cải tiến chất lượng hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
1. Báo cáo tự đánh giá kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục của Trường Tiểu học Lê Đình Chinh (giai đoạn từ năm 2017 đến 2022);
2. Báo cáo đánh giá ngoài 2/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM;
3. Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành Quy định về Kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học;
4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 2022-2023;
III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC
	TT
	Tiêu chuẩn, tiêu chí
	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)
	Công việc/giải pháp cần thực hiện
	Chủ trì và phối hợp thực hiện
	Thời gian thực hiện và hoàn thành
	Dự kiến kinh phí
	Điều kiện hỗ trợ khác
	Ghi chú

	MỨC 1, 2, 3

	1
	Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường

	Tiêu chí 1.4
	Phân tích kĩ những hạn chế trong quá trình học tập của một số em học sinh chậm phát triển để cùng chia sẻ, tìm ra những phương pháp giáo dục hiệu quả.
	Tổ chức thêm chuyên đề về phương pháp giảng dạy cho học sinh chậm phát triển để giáo viên cùng chia sẻ, trao đổi nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.
	Phó hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn
	Năm học 2023-2024
	Không

	Tiêu chí 1.5
	Sĩ số 35 học sinh /lớp
	- Tham mưu, đề xuất phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp.

- Biên chế đều học sinh các lớp.
	Hiệu trưởng,  Phó hiệu trưởng, GVCN
	Năm học 2023-2024
	Không
	Ủy ban nhân dân, Phòng GDĐT Q10

	Tiêu chí 1.7
	Tổ chức nhiều buổi thao giảng cho giáo viên học tập, chia sẻ kinh nghiệm.
	Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn tổ chức chuyên đề, thao giảng của các tổ khối.
	Tổ trưởng  chuyên môn, giáo viên
	Năm học 2023-2024
	3 triệu/NH

	2
	Tiêu chuẩn 2:  Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

	Tiêu chí 2.4
	Đảm bảo tốt mối quan hệ Gia đình - Nhà trường - Xã hội để cùng giáo dục  học sinh.
	Thực hiện sổ trực ghi nhận:  các vi phạm nội quy của học sinh, nội dung trao đổi với cha mẹ học sinh.
	Tổng phụ trách Đội, Đội sao đỏ
	Năm học 2023-2024
	Không
	Lực lượng Cha mẹ học sinh nhà trường

	3
	Tiêu chuẩn 3:   Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học

	Tiêu chí 3.1
	Sân tập thể dục thể thao riêng biệt.
	Kế hoạch xây mới hoặc cải tạo, mở rộng diện tích khuôn viên bằng cách xây thêm tầng thượng làm sân chơi, bãi tập đảm bảo theo quy định.
	Hiệu trưởng, các ban ngành liên quan
	Từ năm 2020 đến 2030
	Kinh phí dự án Quận
	Ban Quản lý dự án

	Tiêu chí 3.3
	Trường có nhà ăn, phòng ngủ.
	Kiến nghị với các ban ngành lãnh đạo có kế hoạch xây mới để mở rộng diện tích bếp ăn, có khu vực nhà ăn, phòng ngủ, phòng chức năng cho học sinh.
	Hiệu trưởng
	Từ năm 2020 đến 2030
	Kinh phí dự án Quận
	Ban Quản lý dự án

	Tiêu chí 3.4
	Số lượng phòng vệ sinh đáp ứng đủ cho học sinh toàn trường.
	Xây dựng kế hoạch sửa chữa để nâng cấp, cải tạo, tăng thêm số lượng nhà vệ sinh, đảm bảo điều kiện chăm sóc sức khỏe học sinh.
	Hiệu trưởng
	Từ năm 2020 đến 2030
	Kinh phí dự án Quận
	Ban Quản lý dự án

	Tiêu chí 3.5
	Bổ sung  phong phú cho thiết bị giáo dục nhà trường  đồ dùng dạy học tự làm của giáo viên để sử dụng trong nhiều năm.
	Tạo điều kiện về kinh phí và chỉ đạo nhân viên thiết bị tổ chức hiệu quả hội thi tự làm đồ dùng dạy học.
	Hiệu trưởng,  nhân viên thiết bị, giáo viên
	Năm học 2023-2024
	5 triệu
	Lực lượng Cha mẹ học sinh

	5
	Tiêu chuẩn 5:   Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục

	Tiêu chí 5.3
	Phán đấu 100% học sinh tham gia các hoạt động tham quan ngoại khóa.
	- Làm tốt hơn công tác tuyên truyền cho cha mẹ học sinh ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học sinh tham gia hoạt động ngoại khóa.

- Vận động các nguồn tài trợ hợp pháp cho học sinh tham gia.
	Hiệu trưởng, giáo viên Tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm
	Năm học 2023-2024
	150 triệu
	Lực lượng Cha mẹ học sinh, chi hội khuyến học nhà trường

	Tiêu chí 5.4
	Liên hệ với cha mẹ học sinh còn gặp khó khăn trong học tập nhất là những gia đình tạm trú, thường xuyên di chuyển chỗ ở và làm việc,
	- Phối hợp chặt chẽ với địa phương để thực hiện công tác tuyển sinh.

-  Tổ chức sinh hoạt với cha mẹ học sinh để thống nhất các nội dung liên lạc thông tin chặt chẽ khi gia đình thay đổi cư trú.
	Hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm
	Năm học 2023-2024
	Không
	Các  tổ chức, ban ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân Phường 14

	Tiêu chí 5.5
	Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đều ở các lớp.
	Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục học sinh trong từng tiết dạy.
	Phó hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên
	Năm học 2023-2024
	Không
	Lực lượng Cha mẹ học sinh

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá
Phối hợp các đoàn thể, các thành viên hội đồng trường xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023-2024.
Hiệu trưởng ban hành Quyết định và phân công nhiệm vụ các thành viên trong hội đồng sư phạm nhà trường tiến hành nghiên cứu các tiêu chuẩn đánh giá.
Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các thành viên thực hiện đúng tiến độ.
2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

Tham gia nghiên cứu các tiêu chuẩn theo sự phân công của hiệu trưởng.
Rà soát các minh chứng và cập nhật đầy đủ theo tiêu chuẩn.
3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng
Theo dõi tiến độ thực hiện, báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát.
4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường
Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng TĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.

Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng theo đúng tiến độ.
5. Chế độ báo cáo
Giao trách nhiệm cho nhóm thư ký tổng hợp các nhóm nghiên cứu, đánh giá.

Tổng hợp và viết báo cáo tự đánh giá hoàn chỉnh chuyển hiệu trưởng.

Tổ chức đóng góp ý kiến và hoàn chỉnh báo cáo tự đánh giá công tác kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 1 năm học 2023-2024, gửi về Phòng giáo dục và Đào tạo trước ngày 20/4/2024.

Giao Ban biên tập website của nhà trường cập nhật và công khai kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023-2024 cùng kết quả tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục trên trang web của đơn vị theo quy định.

	Nơi nhận:
-  Phòng GDĐT (để b/c);
-  Ủy ban nhân dân P5;
-  Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

                                                                                                                 Lưu Thuận Phong